A jam videntes, quamvis a longe civitatem sanctam Jerusalem, et cœlestis palatii divitias adorantes? non est religio ista, sicut religiones quæ sunt in terra vestra, quia sæculares et sæcularibus conjunctæ, religionis nomen in contemptum et opprobrium adduxerunt; et mundum, et quæ mundi sunt, nostri penitus respuerunt et expuerunt a cogitationibus et operibus suis. Hinc est quod gloria ista societas in nomine Trinitatis in ternarium ordinem colligatur et colligitur, novitiorum, monachorum, conversorum; novitii sunt, qui probantur; monachi, qui approbantur; conversi, qui operantur, unde Christi pauperes, imo Christus in pauperibus sustentetur, et hæc quidem domus est, in qua Salvator diligenter suscipitur; ubi et Martha ministrat, et Maria vacat, et Lazarus resuscitat. Martham accipite conversos laborantes; Mariam, monachos contemplantes, Lazarum, novitios plorantes, qui nuper sunt a mortuis resuscitati, non est vobis securum, curam animarum habere, et animas non curare; de Christi patrimonio vivere, et Christo non servire. Breves sunt dies hominis, super terram (*Job. xiv*), et nihil indignius quam brevi voluptate torrentem perdere voluptatis. Venite ergo, amantissimi fratres, et ingredimini tabernaculum sanctum, et de isto voletis in locum tabernaculi admirabilis usque ad dominum Dei. Illud autem scitote quod non est facilior transitus ad civitatem Dei, sed nec compendiosior. Dominus autem virtutum det vocem virtutis, et concedat vobis ut faciat ejus voluntatem ad vestram utilitatem corde boni et animo volenti.

#### EPISTOLA XXXVII.

*In persona domini Clarevallensis ad Lucanum (87) episcopum, incitativa ad fortitudinem et justitiam.*

(Est Epistola 469 S. Bernardi. Vide Patrologia, LXXX).

#### EPISTOLA XXXVIII.

*Ad Lecelinum (87) socium suum, qui multum tardabat, redargutiva et attractiva.*

Fratri LECELINO frater NICOLAUS, non in levitate, sed in viritate spiritus ambulare.

Vere «fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio (*Cant. viii*), » qua te æmulator. Emulator enim Dei æmulatione, proposueram nec videre te nec loqui tecum, sed nec scribere tibi. Poteram enim mittere te nota et nomine deceptoris, nec dicam proditoris, et illud sapientis vel suggestere vel ingenero toto ore: «Qui denudat arcana amici, perdit fidem (*Ecli. xxvii*). » Dictaveram quidem Epistolam in occultis, sed pro occultis arguens te, statuens contra faciem tuam ut scires quæ decesserit, quæ adessent, quæ prodessent tibi. Audacter, fatator, tam, secure loquens tecum, quam mecum, quippe qui credebant cor unum et animam unam. In argumentum mihi erat conversatio familiaritatis antiquæ et magnitudo vel multitudo beneficiorum;

(87) Videtur esse ille ipse cuius S. Bern. memin' cap. 368 postremæ edit.

qua prævenoram te in omnibus necessitatibus tuis, et omnibus diebus vitæ tuæ inter nos et nobiscum. Sicut mater unicum amat filium, ita te diligebam. Hærebas lateri meo, placebas cordi meo, meus et frater et filius : et si dignum ducis recordari, discipulus, potius autem condiscipulus, sub illo magistro cuius schola in terris est, et cathedra in cœlis, hinc est quod illud tantillum litterarum, quod insuderam animæ meæ, refuderam in animam tuam minus attendens quid facerem, ut satisfacere tibi. Sic enim me vel induxeras vel reduxeras ad philosophicas vanitates, ut nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea; et, ut iterum sumimam summam ac breviter perstringam, neminem habebam tam unanimem dum adhuc essem vobiscum quasi unus ex vobis. Quid ergo male merueram de te ut litterulas illas vel abbatii, vel abbatis collateralibus ostenderes : qui querunt animam meam, ut auferant eam, quibus morte gravior est vel memoria nominis mei? Quia enim zelatus sum pro Deo Israel : zelum, dolum; conscientiam, arrogantiam; veritatem dicunt iniquitatem. Si tacuero, non tacebunt opera eorum, sed si quod unus ex satyricorum officina proclamat :

.....Taceant homines, jumenta loquuntur.

Sed et abbatii insulae Germanicæ (88-89), quid scripsi? homo etiam ille, qui nec ordinem tenet nec tenetur ab ordine; cuius officium, non sacrificium sed carnisticum est: homo ille bonorum excitator, legum contortor, quid extorsit a te? dedisti ei fidem contra fidem, quod in tua perfidia remaneres nec redderes Deo vota tua quæ distinxerunt labia tua. Singulare utique doctori et magistro incomparabili adhæsit anima tua, quia consumpsit et consummavit omnes actus suos in morte pauperis et rupinis viduarum: et in hoc versatur et vexatur, ut vim faciat causæ humilium populi Dei. De litteris antem, quas propalasti, unam pone meam breviter conjecturam, quæ utrum certi aliquid habeat, tuo judicio derelinquo, aut volens, aut nolens hoc fecisti. Si volens, quid adhuc egemus testibus? Nolens autem, quomodo? cum illi vel in levissima re offendere oculos tuos nec velint nec possint nec audeant? Timent enim quod fortassis quandoque futurum est, ut recedas ab eis, et accedas ad istos: relinquas umbram et teneas veritatem. Nonne ergo Deus requiret ista? Licet hæc celes in corde tuo, nosti tamen, quia supradictas ad invicem colliderem rationes; quid infligi vel infligi posset tuæ discretioni. Verumtamen hæc omnia dimitto et remitto quod factum est quasi ut factum fuerit, tantum ne iteretur. Si enim iteraretur, ut ne dicam amicitiam, amicitiae tamen subtraherem familiaritatem, et hoc sine spe recuperationis, recordatus cum tui sum: misericordiam adolescentiam tuam et claritatem tuam

(88-89) Abbatem insulae Germanicæ eumdem esse cum Celensis, leges notatum ad ep. 20.

A qua seculis es me etsi non assecutus. Sed etsi Girardus (90) meus, imo et tuus, cui multum in te complacuit, non solum animavit ad veniam sed et armavit ad gratiam, ita ut paratus sum succurrere et occurrere, juxta prophetam (*Isa. xxii*) cum panibus, fugienti, jam enim gaudentior et ardenter ibit oratio de charitatis fornace descendens. Quid ergo, quod<sup>B</sup> dilectus meus moram facit inveniendo, et non citius et sollicitus rumpit omnia, ut sequatur qui est super omnia, non furtivo incessu, sed velocissimo cursu currans cum gigante qui exsultat ad currēdam viam; scio ubi habitat, ubi sedes est non sedentis super thronum. A planta pedis usque ad verticem non est in ea sanitas (*Isa. 1*). Solus ille vir bonus et justus nou consensit consilio et actibus eorum. Isembardum loquor, qui et ipse exspectat regnum Dei. De reliquo curre per omnes, curre per singulos, et vide si nou omnes querunt quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi (*I Cor. xiii*). Quid tibi et illi, qui litteratus es, et præventus a Patre spirituum in benedictionibus dulcedinis, cui, nisi fallor, et mundus, et quæ mundi sunt et corde et corpore viluerunt? Cum sanctis sanctum esse magnæ felicitatis est; cum malis bonum, summæ difficultatis, et, ut brevibus verbis perstringam, quidquid te vel urit vel urere potest. Audi amicum tuum, dubitas de professione tua? sed hoc solum dubitandum est, quia vovisti, quod non solvisti; et querendum ubi solvas, quia, sicut ait legislator,<sup>C</sup> ubique uni Deo servitur, uni regi militatur. An emendationem monasterii exspectas? Sed multitudō impiorum invaluit et prævaluuit, et dies ultimus non est cognitus tibi. An parentes tui retinent te, quorum turba te circumvolat et circumvallat? Sed patris juberis te contempnere sepulturam (*Math. viii*). Times scandalum? Sed melius est, ut scandalum oriatur, quam veritas relinquatur. Putasne peccata Deus nolit remittere? Sed affixit ea cruci suæ cum manibus. Paves, quia tener et delieatus es? Sed et ipse cognovit figmentum tuum. Quia consuetudine peccandi ligatus? Sed « Dominus solvit compeditos (*Psal. cxlv*). » Quia peccata multa sunt? Sed ubi abundavit peccatum, superabundare gratia consuevit. An de cibo et potu et vestimento sollicitus es? Sed scit Pater tuus cœlestis quia his omnibus indiges (*Luc. ix*). Exspectas usque in senectam et senium? Sed nihil morte certius, nihil incertius hora mortis. Metuisne ad extraneos venias? Sed omnes in Christo unus sumus. In me quoque omnium nomina necessitudinum invenisti; et nunc multo magis invenies. Quid ergo dubitas modicæ fidei? (*Math. xiv*.) Ablaata est tergiversationum excusatio, non est quo te vertas. Adhuc, inquis, oblitus es. Quidam enim ex nostris ternerant me qui de vobis ad nos reversi sunt. Illi non tam mo-

(90) Hic est Girardus cui scribit ep. 1, cuius nomine scribit epp. 11, 21.

vere, quam ego te movere debeo quem sibi retinuit spiritus veritatis; quem vidisti deliciis et divitiis constipatum, in tanta teneritudine nutritum, quantum et ego novi, et tu quoque non ignoras. De illis aliquid dicere supersedi, quos tu nosti teneris præbibisse medullis, quod in consuetudine ossa perduruit, et

*Quo semel est imbuta recens, servabit odorem,  
Testa diu.*

HORAT. I. 1, Ep. 11.

Vides inveteratum illum, qualiter ad vomitum suum reversus est, portans tabulas testamenti sui in caput suum, ut sigillet et sugillet orphantos et viudas, nesciens quia exturbabitur a facie patris orphantorum et judicis viduarum. Sed alter bovinum semper habuit intellectum. Putasne poteris mutare pelle rufedinis suæ? non multum est enim, neque enim exspoliavit eam cum venerit ad vos, sed asino leonem supervestivit; et nunc detracta regia pelle ad innatam et cognitam sibi reversus est tarditatem. Transi ergo, dilecte mihi; nihil tibi difficile erit nisi transire, quia omnis subita mutatio rerum non sine quodam conflictu contingit animorum; venies ad ignotos, sed non ignotus, quia paravi viam amico. Veni ergo, et vide viam Domini quæ posuit prodigia super terram, multos potentes, multos nobiles, multos litteratos, multos delicatos, filios regum et principum ex omni natione quæ sub cælo est, congregatos in loco illo quom elegit Dominus ex omnibus locis terrarum, ut esset nomen suum ibi, ut dicas: « Castra Dei sunt hæc (91). » Non est hic aliud, nisi domus Dei et porta cœli, mi Leceline. Non est via rectior, non est vita sanctior in omni sanctitate, quam reliquit Sanctus sanctorum in terris. Sed dicens: « Paratus sum et non sum turbatus (Psul. cxviii); » sed exire non possum. Demonstra eis vias eorum et studia eorum prius; et si te audire noluerint, instanter et constanter die, dic quia in invio es et non in via, et ibis ad illos, ut fiat tibi Christus via in exemplo, veritas in promisso, in praemio vita; die, dic, quia non est donus orationis sed spelunca latronis absque eo quod intrinsecus latet, dic: In domo Israel vidi horrendos et plangentes Adonidem. Si viderint audaciam et perseverantiam tuam, non exspectabunt ut exeras, sed cogent egredi et superponent digitum ori suo. Meministinque quod propinquum me suggesterent imo et cogente invenisti hominem Dei? Cui aliquando de ordine tuo sic respondit ore suo illa coelestis fistula, et singulare organum Spiritus sancti: « Non turbetur cor tuum, neque formidet (Isa. vii); » quia quidquid in priore epistola mandavi, totum implebo et supererogabo adhuc quæcumque, undecumque colligere potero. Cælera posui in ore præsentium latoris, qui dicet tibi quid te oporteat facere. Solus soli dabit epistolam, quam si viderit oculus absque oculo tuo, perdidisti me in æternum et in sæculum sæculi: nec hoc dico quasi

A de veritate pro veritate timeam, sed quia scandalum facere et nihil proficere nec prudentis est nec prævidentis bona coram Dœo et hominibus. Scio enim ubi legerim: uterque reus est, et qui veritatem relat, et qui mendacium loquitur, quia et ille prædæsse non vult, et iste nocere desiderat. Pro illo igitur, qui pro toto te, totum morti se exposuit et tormentis, veni et refrigerâ animam meam, quia cruciæ in hac flamma, cum videam partem animæ mee receptam in cœlo, partem relictam in cœno; etsi non propter te, saltem propter me transi, et gladium timoris, qui transverberat in eriora mea usque ad divisionem spiritus et animæ, remove a me, quia removeri non potest, nisi tu moveas pedem tuum a loco illo qui terra sancta noui est. Tota die, ut audio, philosophos, rhetores, et poetas legis; putasne intelligis, quæ legis? Crede mihi, plus invenies apud nos in securi et ascia, quam apud vos in scripto et pagina, nobis enim montes stillant dulcediem, et colles fluunt lac et mel, oleumque manat de saxo durissimo, et omnia ligna silvarum plaudunt manus. Sed ecce, dum me tibi fabulari arbitror, stylum in longinquum extendi oblitus quantum spati post terga reliqui sem. Si minus splendida videtur epistola, nec eventilatis cumulata sermonibus; recole scriptum, prudenti viro non placere falerata sed fortia. Non enim elegi quid subtilius ad consequentiam, sed quid utilius ad conscientiam esset, sed in hoc tantillo quantum quantulæcumque meæ devotionis perdidimus, novit ille qui novit abscondita cordis. Vale, et ora pro me; et cor tuum, cordi tuo rescribe, et si fieri potest:

*Nil mihi scribas, attamen ipse veni.*

(Ovid. in epist.)

Jam epistola complicata erat, cum unibi in mente venit ut mitterem tibi tantum ac talem nuntium, qualeum conspiciunt oculi tui: Quæcumque dixerit tibi, attende, et fac et vide ne inveniat apud te est et non, et sicut disposuerit in corde tuo, pone et vide ut ne unum iota de his quæ dixi tibi prætercas. Cave ne tempus opportunum perdas, quia nunquam amplius poteris recuperare, si nunc neglexeris.

#### EPISTOLA XXXIX.

Ad Henricum fratrem regis, Clarævallensem monachum.

(Vide supra, hujus voluminis col. 457.)

#### EPISTOLA XL.

Ad abbatem Arremarensem, quando fecit concordiam cum eo.

Patri suo frater NICOLAUS, exhibere viscera patris.

Forsitan vel imprudentiae, vel impudentiae ascribetur, quod vobis scribere præsumo, quod resumus patriam diligentis ita est: efficacius namque, ciuius, et ardenter natura mortalium culpat aliqua quam laudat; et filii Adam est facilius ad mala quam ad bona devolvi, unusquisque in suo sensu abundabit; ergo ignem, qui triste pectus adurit, amplius non

(91) Verba sunt Jacob dicta post visionem angelorum ascendentium et descendientium. (Gen. xxxii.)

abscondam, sed refundam in flammas scintillasque verborum, recordor enim, etsi non ubi legerim, tamen quæ legerim :

*Quoque magis legitur, tanto magis æstuat ignis.*

Iste ignis, dolor est; dolor utique singularis, et dolor mens in conspectu meo semper, dolor summus, et consumens spiritum meum; qui lachrymis non minitur, sed augetur et in ipsam animæ sedem furiosus irrompit. Tu scis, omnipotens Pater, cuius oculis omnia nuda sunt et aperta, quia scribentem lacrymæ comitantur; quæ utinam sic ante Patris oculos admittantur, sicut emituntur ab oculis meis. Patris, dico, non mei, sed fratrum meorum; quia « jam non sum dignus vocari filius tuus (*Luc. xv*), » ex quo averti faciem tuam a me et factus sum conturbatus. Et ego quod fueram ei filius tenerimus, quem ipse non tanquam unum de cæteris, sed præ cæteris unum eligebat, diligebat, colligebat in multitudine misericordiae suæ. Juvenis eram ætate, infirmus corde, pusillanimis spiritu, in verbis levis, in operibus indiscretus, lingua pollutus, conscientia sordidus, scientia superbus. Quamvis autem illa nulla esset aut parva: pro his omnibus manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum pro me, dum me volebat reddere mihi, imo et sibi; ac pro hoc tibi « Domine Deus meus A. a. Domine, Deus (*Jer. i*), » quoties doluit, ne dolerem! et præveniens expugnavit expugnantes me, cavens! et pavens ne vel tenuis susurrantium rumor aures meas adverberaret. Quoties in mensa sua ipso præsente et præsidente consedi, non tanquam socius et conservus essem, sed tanquam dominus, et dominus vere dicebam huic: « vade, et vadit: et alii veni, et venit (*Luc. vii*), » et ad verbum oris mei et conviva et convivium parabatur, et quia me noverat splendidioribus epulis assuetum, quæque delicatissima componebat et apponebat mihi, se jejunis, me deliciis pascens. Quanvis autem gloriae saltibus (quod sine gloria dico) venenum invidiæ transissem; sollicitus tamen erat providere, ne invidere quis posset, magis amabilem quam admirabilem esse me volens; quid plura? In hoc totus erat ut totum faceret quod volebam, et sibi factum assignabat quidquid me poterat insignire. Interea cogitationes meæ transierunt in affectum cordis, ut transirem ad arcem paupertatis hujus, et verticem disciplinae diutaniæ animo in diversa versato. Conferebam enim et hominem et ordinem, hujus mollitiem, illius duritiam cogitabam; sed incaluit et invaluit timor Dei, igitur juravi et statui custodire judicia justitiae tuæ secundum Cisterciensium instituta. Exiit sermo inter fratres, non potuit latere illum, quem poterit altiori vulnera vulnerare. Exterritus igitur et me et socios meos convenit et invenit verum esse, quod in ore populi volitabat; statim mutatus est color, et dolor alta suspiria trahens in lacrymarum fontes

(92) Sic puto hæc legenda: et audiri, quæ ubique non.

A bulli, supplicabat precibus, præceptis instabat; sed iniqüitates meæ supergressæ sunt caput meum, quæ duriori penitentia fuerant constringenda, factus sum sicut homo non audiens et ruptis gravissimorum affectuum vinculis propositum meum non distuli, sed contuli me in hanc domum Domini Dei nostri, ubi cum intrassem, intra me nihil remanere permisi, sed commisi quidquid me vel urebat vel urere poterat. Homini huic in quem respiciunt oculi totius Israel, unum locutus sum, quod utinam non dixisse: et a. q. u. n. (92) possem dicere, quod ad exonerandum conscientiam meam, ad honorandum Ecclesiam illam, ad honorificandum patriam suam dixi; sed accusare, non excusare me venio. Eia ergo, domine Pater, « ego sum qui peccavi; B ego qui inique egi (*II Reg. xxiv*), » qui retrubui mala pro bonis, et odium pro dilectione mea, ego ingratuus tibi exstisti, tuis beneficiis non respondi, hostis naturæ, tibi nequam, mihi nequior, mille mortibus dignus, indignus venia, veniens et hac vice in profundum iniquitatis non suspexi Dominum, non respxi patrem, amicum despexi, et in leges amictie peccavi peccatum grande, et juxta Pauli vocem (*Rom. viii*), supra modum peccans peccatum, factus sum alter mili Absalon, et plus quam Absalon hic; cum illum pater, nec reliquis filiis contulit, hic me prætulerit universis, utinam vocem patris audiā; servate mihi puerum Absalon (*II Reg. xviii*), ut respirare liceat a tribulatione malorum et dolore, utinam mihi datum esset desuper hoc dicere, non dictare, ut orarem non perorarem, nec mortuis apicibus quod vivis vocibus debebatur, committerem. Provolverer pedibus, amplecterer genua, amplexarer manus, totusque a collo penderem, et oscularer mihi illud dulcissimum atque anicissimum caput, donec audirem remissionem criminum, dismissionem in pace. Reversa crebris fletibus fletorem illum quia benignus et misericors est, et doctus

*Parcere subjectis et debellare superbos* (93).

Domine Pater et Deus vitæ meæ, tu mihi testis es, quoties nudum et virgas tenens in manibus astare mihi videor ante ipsum et totum corpus verbis et verberibus offerre, ut juxta vocem viri sancti hæc mihi consolatio sit, quod affligens dolore, non parcat, si non parcit tunc parcat, et vindictæ magnitudinem, gratiæ multitudinem computabo, quia si flagellaverit, signum est quod recipiat filium suum. Inveniam veniam Domini mei in conspectu tuo. « Quoniam iniquitatem meam ego cognosco et peccatum meum contra me est semper: tibi soli peccavi (*Psal. l*), » non habeas peccatorem se judge te judicante, damnabilem, sed memento quia sine intervallo conjuncta sunt, et lacrymæ peccatricis et indulgentia Salvatoris. Ego enim, qui potui offendere, volo defendere quidquid offendit, et devotis obsequiis et humili satisfactione,

(93) Vinc. Aeneid. lib. vi, sub finem.

hic, tuus ero, quandiu fuero et amicum tuum, patrem meum, imo patrem omnium ex amico amicissimum reddam, et huic sanctæ multitudini speciem dominum et amicum sempiterno fœdere sociabo. Nec putes parum proiectum esse hujusmodi vel profectum, quia et tu tibi pro scuto erunt in temporalibus et spiritualibus maximum adjumentum. Gratia enim domini, gratiam inveni in oculis eorum diligens omnes et dilectus ab omnibus, ab illo præcipue quem præcipue diligit anima mea. Illic ostendam tibi, et quod tibi, et tu non mortuus sum, sed revixi, et probabis, si probare dignaberis, quia vera sunt haec non verbo, neque lingua, sed opere et veritate. Cur ergo faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum? non contra filium, sed contra filium, ostendis potentiam tuam et animam tuam persequeris. Quæ tibi gloria erit persequi carnem mortuam et pulicem unum (94)? Velis, nolis, tuus fui, tuus sum, tuus ero quandiu fuero; et scio, quia cum intus fueris, misericordiae recordaberis. Quis me cogit haec loqui? Timor? non, neque enim aliquid ab illis partibus timeo, cum eura corporis mei in alium translata sit, fortassis spes? absit! neque enim aliquid est, et si est, pa- rum est in ordine illo, quod ordini illi conveniat, et consuetudinibus istis. Vos enim elegistis viam duiciorem, nos fortiorum: et utraque deum quaerit, utraque deum invenit, cum utriusque auctor sit deus. Amor igitur, et amor non tam amans quam amens, qui mihi lacrymas tuas, quas mihi in extremis libasti reducit, tua beneficia superducit, et me ad id faciendum inducit. Amantissime Pater, elige quam volueris, et sicut volueris penam, ego subire paratus sum, tantum ut salvum sit propositum meum. Regredi enim vel egredi, mihi morti esset, non saluti tibi; oneri, non honori; multis destructioni. Pro illo igitur, qui tantus misericordiae amator fuit, ut potius mori eligeret, quam non misereri, miserere mei secundum magnam misericordiam tuam (Psal. L), concedendo veniam, reddendo gratiam, augendo gloriam ad gloriam dei, non te prætereat vox illa quæ de cœlo descendit: culpas dimittere, cœlestis est, vindicare terrenum (95). Quidquid enim mihi condonabis, donabis tibi cum veneris ante judicem, qui stetit sub judice (96); et ipse sit epistolæ terminus, qui terminum non habet dominus Jesus Christus; reliquo lator præsentium præsenti narratione tibi efficacius referet.

#### EPISTOLA XLI.

*Ad dominum Clarevallensem in persona Rualeni (97) prioris pro episcopo Aletensi recommendativa.*

Fratri suo, frater RUALENUS.

Iste vir, episcopus pauper, pauperum amicus. Et,

(94) Rectius canem mortuum. Sunt enim Davidis verba Saulem rogatis, I Reg. xxiv. Quem persequeris, rex Israel? Canem mortuum persequeris et pulicem unum.

(95) Vox cœlestis: culpas dimittere cœlestis, vindi-

A quod magis est, paupertatis amator veniens ab urbe, venit ad vos, et per nos, sperans vos invire nobiscum. Retinuimus eum communis consilium pro familiaritate, qua nobis devinctus est, quam pro necessitate, quia non habebat ubi relinquare caput suum; omnes amici, inimici: omnes necessarii, adversarii facti fuerant, et aggregaverat manum suam super eum manus potentis, filius excessorum. Quam benigne intravit, et exiit nobiscum, quantumque commercium cum paupertate habeat, viderunt oculi nostri, non est consilium, non est auxilium, sed nec refugium nisi ad vos, et in vobis, venit ipse ad vos, et nos cum eo, et pro eo, etsi non corpore, spiritu tamen. Aperie illi illum vestra pietatis latissimum sinum, quia (nisi multum fallimur) negotium dei est, et si dei, et nostrum et vestrum. Complacuit in illo universitate nostræ propter veritatem et mansuetudinem et justitiam, quæ eum etiam inimicis commendabilem reddere possunt. Sed si hac vice ad vestros Clarevallenses redieritis, reducete eum vobiscum; et tunc videbitis quantum sollicitudinem et teneritatem super ejus tribulationibus habeamus: poteris etiam loqui de negotio ejus cum fratre Gregorio, quem dominus papa misit ad vos pro negotiis suis.

#### EPISTOLA XLII.

*Ad Gausfridum pro episcopo Aletensi recommendativa.*

GAUFRIDO suo, suis NICOLAUS, quod suus.

Quod te meum appello, non adulatio nis sed dilectionis est argumentum, nec mirum, si tu meus es, quia ego sum tuus, et tuus ero quandiu fuero. Conversatione enim et litteratura pariter amplectendus perennem in pectore meo meruisti mansiōnem, unde licet præsentia remotus sis a me, memoria tamen lotus es apud me. In sacario enim casti et castificantis amoris præsentiores sibi sunt, qui se animis quam oculis intuentur, quia plus est connecti corde quam corpore. Totum ergo illud familiaritatis arcanum, quod mihi servas in pectore tuo, experiatur dominus Aletensis episcopus in negotio suo. Totus enim episcopum vivit, nihil habens D in vestibus et moribus de supercilie Phariseorum admistum. Pauper est, et pauperum amicus; et, quod magis est, paupertatis amator. Insurrexerunt in eum viri absque misericordia, antiqui fratres mei, quibus antiquum est aurum et argentum effundere, ut confundere possint populos in universa terra, ubique terrarum pestilentialis iste morbus excrevit, et non fuit adhuc qui insolentes reprehiceret, qui se opponeret mirum pro domino Israel; qui sagittas suas compleret in eis. Putaveram ego

care terrenum.

(96) Scilicet Jesum Christum, qui stetit ante Pilatum judicem.

(97) Ad eum Bernardus epist. 260.

quod ille, quem posuerunt custodem in vineis, putaret hujusmodi infructuosas vites, et sterilia sacramenta recideret. Sed res in contrarium relapsa est. Homines enim monasterii majoris, maiores fecit in curia, utrum majori pecunia, nescio : Deus scit. Traditus est pauper episcopus in animam inimicorum suorum ; et, quos suspectos habebat, judices accepit, ubi veraciter dicere possit : « Et inimici nostri sunt judices (*Deut. xxxii*). » Unum tamen ei inexpugnabile refugium remansit, Pater tuus (98), immo et mens ; quem monachi, nec auro corrumpere, nec minis concutere, nec blandimentis seducere poterunt in æternum. Unus enim exceptus est ex filiis Adam, qui integer inter munera, et intrepidus inter minas, Dei sibi similitudinem induit ; apud quem non est acceptio personarum (*Rom. ii* ; *Deut. x* ; *II Par. xix* ; *Act. x*). Elabora et effice apud eum, ut pauper episcopus eripiatur a diripientibus eum, et exaltetur apud proximos suos, et super inimicos suos despiciat oculus ejus. Litterulæ enim, quas ei et pro eo fecisti, non solum non profuerunt, sed plurimum nocuerunt, quia docuerunt dominum papam de ambiguitate verborum suorum ad Romanam tergivationem recurrere, et de his satis. Cœterum ora pro me ; et ora patrem meum orare pro me ; curam agere de me, compassione esse juxta me, nostra enim universitas expectat illum, ut videat faciem ejus tanquam rulum angeli stantis inter illos. Vale, et dilige diligenter te, saluta mihi dominum Philippum. Jam enim pridem conglutinata est anima mea animæ illius.

## EPISTOLA XLIII.

*Ad Rualenum abbatem Sancti Anastassii (99) querimonia de absentia, recommendativa.*

SUO RUALENO, suus ille, quod suus.

Forsitan queris vel quereris, quod cum nomen tuum prescripserim, non subscripserim abbatem ; abbatem tanquam beati Petri (100) manibus exaltatum. Dicant hoc, qui dicunt tibi, euge, euge ; qui personata vocabula masticantes de oleo peccatoris plurimum vendere non verentur ; non sic ego, non sic. Cedit quippe fastus, cum accedit affectus ; et personalis reverentia deperit, cum cœperit familiaris amicitia perorare : licet enim custos hominum te locaverit et vocaverit ad urbem : quam, juxta philosophum, novimus suis domicilium legum, gymnasium litterarum, curiam dignitatum, verticem mundi, patriam libertatis ; ego tamen non agnosco nisi Rualenum meum ; meum, inquam, meum, et specialiter meum in visceribus Jesu Christi. Illum mihi oculus mentis representat, quem vidi diligenter omnes, dilectum ab omnibus, in solius pauper-

(98) Subintelligit S. Bern.

(99) Romæ est id cœnobii reparati anno 1440, Octobr. 25, et a Clarevallensi, inhabitati.

(100) Sic antonomastice vocat Eugenium papam S. Petri in apostolica sede successorem. Huc vero pertinet de Rualeni promotione S. Bern. epist. ad Eugenium.

A tatis divitias et cordis et corporis desixisse consperatus. Quain verum est, Domine Jesu, quod illo tuo sancto ore sanxisti : Nolite arbitrari quod veni pacem mittere in terra, non veni pacem mittere sed gladium (*Math. x* ; *Luc. xii*) ; quain durus esset hic gladius, si non esset tuus qui meliorem partem mei Romanis arcibus imposuit, deteriorem reliquit in valle lacrymarum, in loco quem posuit ut esset nomen suum ibi. Elongasti a me amicum, et proximum ; amicum simillima voluntate, proximum una professione. Itane, domine Pater, placitum est ante te, ut quos adinvicem convinxeras, dispergas ab invicem super faciem terræ ; sed quo progredior ? Nunquid et ego cum Deo cupio disputare ? Absit, non enim contradico sermonibus sancti, quia etsi doleo, non murmuro tamen ; non justificabitur in conspectu tuo, Domine, omnis vivens, nec respondere poterit unum pro mille (*Job ix*). Tuus erat Rualenus ; tu de tuo, opus tuum fecisti, quoniam omnia serviunt tibi. Ego tamen vulneratus sum, meam animam gladius pertransivit ; in me haec omnia mala reciderunt ; sublatus est mihi homo unanimitas secundum cor meum, dulcis ad gratiam, suavis ad mores, cui nihil alienum, nisi quod virtuti incongruum erat. Quam ardentissima charitate ipse in me, et ego in eum irruimus ? Vix ille facundus Romanæ splendor implere posset, de quo scriptum est (1) : Quæ studio informaverat, affectu urgebat, arte exequebatur : totum pectus in linguam facillima transferens facultate : obligaverat me Rualeno beneficiis indulgentiarum suarum, et tantus tantum tanta dignatione prævenerat, ut me tibi subriperet in multitudine dulcedinis suæ. In alto tamen erat, sed altum non noverat, nil Deo charius, nil rarius apud homines esse non dubitans, et cum omnes omnium necessitudinum nomina in eo invenissent ; ego tamen suspiciebam eum ut dominum, diligebam ut amicum, reverebam ut patrem, ut familiarissimum complectebam. Doleo igitur sed et dolebo, nec me consolabitur illa verisimilis, sed non vera sententia : Nemo sibi de absentia blandiatur : præsentiores sunt, qui se animis quam oculis intuentur ; et plus corde quam corpore. Quamvis enim plenior cognitio sit in spiritu, conspectus tamen et conversatio habent aliquid viva voluntatis, quam isti allegorice diligentes exhibere non possunt. Propriea, dilectioni, memoriam abundantiam suavitatis tue eructabo, quando præsentiam habere non possum ; et illa tuorum singularium morum proprietas, amici pectus tare æternaliter quam spiritualiter possidebit ; et, nisi me retineret communis Pater (2), in cuius meritis superbiora sæcula, et ora prophetarum, quæ legemus, aspeximus, uovit ille desiderium meum,

(1) Petrus Venerab. epist. 37 ad I. vi, tribuit Nicolao nostro inquiens : Non solum tuum sequeris Tullium Tullianus, de quo scripsisti quod pectus in linguam facillima transferebat facilitate.

(2) Intelligit S. Bern. cuius hic permaxima laus uno verbo.

in quem desiderant angeli prospicere (*I Pet.* 1). A quare tamen tristis es, anima mea, et quare concubas me? Spera in Deo quoniam adhuc constebo illi (*Psal. xlII*); si non in terra, saltem in cœlo, in illa civitate, cuius rex veritas, cuius lex caritas, cuius modus æternitas; ubi semper erimus, ubi bene erimus, ubi simul erimus, sine metu, sine fastidio, sine defectu; interim quidquid sum, quidquid facere possum, tuum est:

*Et tuus, o Rualene, quod optes,  
Explorare labor: mihi jussa capessere fas est* (3).

Tantum ne dedigneris precipere. Et quia nemo majore fiducia uititur, quam qui ex affectu diligit: nunc te quasi portionem animæ meæ convenio, habens apud te familiarem et dolentem querelam, quamvis enim nunquam sis tacitus mihi, qui scio, quod tuo pectori nunquam defui: contra tamen tuas litteras non accepi, in quibus cum amico misceres sermonem; in quibus imago tue præsentiae resulgeret. Quomodo largus eris in factis, qui tam parcus conduras in verbis? nec hæc dico quasi tua quæram, qui te solum quæro, quia et mundum, et quæ in mundo sunt, si non transire, tamen transire vehementer inspicio. Male enim de te judicat, nec de me melius, qui tuam absentiam munieribus compensandam aut me putat munieribus redimendum. Sed frenandus est stylus, ne ultra limitem epistolarem evagetur oratio, cum noverim quantum compendiosa gaudias brevitate. Unum in calce litterarum et supplico sicut patri, et consulo sicut amico, quatenus onus magis impositum, quam susceptum habeas, faciasque de necessitate virtutem. Absit enim ut te alteret exterorum locus: cum illud, per quod homini bene est, in homine sit, non in loco (4), non patriam, sed locum mutasti, cum verissimum sit, quia stultus ubique exsulat et sapiens ubicunque sit, peregrinatur. Si ergo diligis episcopum, pasce oves ejus; quia diligis me, inquit, pasce oves meas (*Ioan. xxi*). (5) Semper autem puta tenet dominum monachorum, sed unum ex illis, bonorum servum, malorum mictum, magistrum insipientium, nutricem infirmorum, omnium formam. Mitto tibi cultellum eburneum opere argentario et manubriolum illud Hiberniticum (6), quod non minus pretiosum est gratia quam natura, extra enim naturaliter habet propulsare venenum, et lignum, de quo abscessum est plantavit quidam sanctus manibus suis, et arbor illa sicut accepimus pro summis reliquiis custoditur, difficillime extorsi illud de manibus

(3) Ex Æneid. ver:it ad institutum.

(4) Per quod homini bene est, in homine est, non in loco.

(5) Qualem se debet abbas existimare.

(6) Forsan Hybernicum, imo sic necessario legendum, et, ni fallor, intelligenda consequentia de baculo, cuius virtutem sic recenset Girald. Ceneren. in Topograph. Hyber. cap. 34: Inter universos Hybernæ baculos ligneæque naturæ, sanctorum reliquias virtuosus ille et famosus, quem baculum Jesu vocant, non immerito primus esse videtur.

B illius, quem tu non ignoras. Vale et ora pro me, ut videant te oculi mei antequam moriar. Airadum tuum, imo et meum, et ore tuo, et nostro spiritu salutare dignare.

#### EPISTOLA XLIV.

*In persona prioris ad Garnerum (7) Cluniacensem, congratulatio de conversione.*

Fratri GARNERIO fr. R. spiritum fortitudinis.

Vidimus litteras tuas, exsultavimus et delectati sumus, non qualicunque gaudio, sed gaudio magno valde. Benedictus ille pauper unicus, qui te paupertatis et unitatis suæ reddidit amatorem, quia faciet hæreditatis suæ esse consortem præ consortibus tuis. Fuimus quidem de conversatione tua lati, sed adhuc eramus de conversione solliciti; nunc autem tam conversatione quam conversione latetur anima nostra, quia clamant litteræ tuæ: « Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea (*Psal. xvi*). » Quis putaret te de tanta sublimitate ad tantam humilitatem vel voluisse vel potuisse descendere? felix iste descensus, in quo sic descenditur ut ascendatur, ubi auditis: « Amice, ascende superius (*Luc. xiv*). » Maledicti autem, qui ascendunt usque ad cœlos, quia descendunt usque ad abyssos; qui vocaverunt nomina sua in terris suis, qui sonoro facundia plausi fecerunt sibi nomen grande iuxta nomen magnorum; qui sunt in terris, nec amarentur paupertatem vel præmium paupertatis, quod est regnum cœlorum: esto, divitiis et deliciis in ordine contra ordinem affluxisti, nunquid tamen in honore sine dolore, in prælatione sine tribulatione, in sublimitate sine vanitate esse quis potest? Quis enim erit filius omnia sine fine concupiscentibus? non habebit pacem, non habebit requiem animus, qui non fuerit a mundi hujus aspergine pure presseque detersus. Quis nobis det te fratrem nostrum sugentem ubera matris nostræ, ut inveniamus te intus, quia « omnis gloria ejus filiæ regis ab intus (*Psal. xlIV*). » Hoc enim desideras, ut sis nobiscum, cum nos multo magis, ut simus tecum, in loco tamen isto; quem præ omnibus locis elegisti. Nec excidit hoc a pectore nostro, sed omni opere operam damus ut gaudium tuum plenum sit, et gaudium nostrum ut unus tandem habeat locus, quos unus continet animus: quod et credimus fieri cito. Salutat te Nicolaus tuus, et frater Thomas ille regius juvenis, quem et si commendat nobilitas terrestris, multo amplius illa cœlestis; qui omnes te diligunt non verbo, neque lingua; sed opere et veritate. Dominum Willelmum, qualem voluimus, invenisti. Ipsi

Per quem vulgari opinione S. Patricius venenosos ab insula vermes ejecit. Verum si quis malit, accipiat hoc de salice, que S. Keiwino ægroti pueri poemaque desiderantis compatiens, non procul ab ecclesia poma protulit, tanq[ue] pnero quam aliis ægrotantibus salutifera, inquit idem Girald. lib. super. cap. 28.

(7) Petrus Venerab. l. vi, epist. 35, quæ est ad S. Bernar., meminit Garnerii in Clarevallo dimissi sua potestate.

et abbatii et congregationi ejusdem loci propriis litteris proprias gratias referimus : et, ut quod in te, et de te bene cœperunt, melius persicant suppliciter supplicamus.

Fratri suo Garnero frater Hugo in Domino salutem, Pancis scripsisti, sed ego paucioribus rescribo tibi : visis litteris tuis revixit spiritus meus, sufficit mihi, si videam te nobiscum, antequam moriar.

#### EPISTOLA XLV.

*Ad fratrem Gaucherium (8), cum ad ordinem venire decrevisset, recommendatio Clarerallensium et religionis.*

Fratri GÄUCHERIO, frater NICOLAUS, induere viscera misericordiae.

Tristis est anima mea usque ad te, quia in te, Domine, speravi : non in te vel in homine (9) fundatum speci meæ locaverim ; cum scriptum sit : « Maledictus, qui spem suam ponit in homine, ut a Deo recedat cor ejus (10). » Sic enim recedimus a Domino, et Dominus recedit a nobis, non sic ego, vel de te, vel in te speravi; sed quantum homo in homine confidere possit, vel debeat, et nunc quid a te volui supra petram nisi videre te, tibi loqui, tecum vivere? Primus enim es, cui primitias cordis mei sub testimonio divinitatis aperui, et inveni te secundum cor meum et secundum Deum. Ardens eram, sed ardentiorem me fecisti; reliquisti vero ardentissimum. Sub pannis enim humilitatis Christi intrans et exiens, in voluptatum gurgitem saliebam et de patrimonio crucifixi, de pretio vulnerum Domini mei, non solum intra sanctorum (11), sed intra Sancti sanctorum monachum sine regula, presbyterum sine reverentia exhibebam. Ad Romanam enim curiam curiosius iens, et rediens feceram mihi nomen grande, juxta nomen magnorum qui sunt in terris, et in omni vita mea, nec una die vixisse me memini. Hoc recordatus sum et effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. Tabernaculum, Clarevallis domum non manufactam intelligo ; ex hoc tabernaculo facilis est transitus ad illam domum : hic qui steterit, illic sedebit, felix tabernaculum, ubi vidi homines, non homines : imo vere homines; et, quod verius est, supra hominem ambulantes : Vidi milites Christi armatos stare, et ambire lectulum Salomonis, uniuscujusque ensis super femur suum propter timores nocturnos ; vidi stare super custodias Domini totis diebus et totis noctibus, indutos loricae justitiae et galea salutis, habentes scutum fidei et gladium spiritus, quod est verbum Dei; conspexi oculata fide habitare homines unius moris in domo, nocte consurgere ad confitendum nomini Domini, vespere et mane et meridie narrare, et annuntiare laudem ejus, et

A omnem illorum sedulitatem in orbem divini obsecqui complicari ; vidi manducare labores manuum suarum, non viduarum lacrymas, non pauperum sanguinem, nec sub obtenu pietatis, carnificinam crudelitatis intrudere. Plena erant subsellia concubentibus; concentu et parili voce in sublimibus resultabant, ut felici invidia jurasse eos crederem jubilare Deo in voce exultationis; velle, nolle, eorum devotione tractus sum, et dicebam : « Castra Dei sunt hæc (Gen. xxxii), » — « Non est hic aliud, nisi dominus Dei et porta cœli (Gen. xxviii). » In veritate dico tibi, quia extunc concupivit et defecit anima mea in atria Domini, tantoque affectus sum desiderio, ut diem pro anno computavérím mihi. Inde est, quod terminum quem mihi constitueras non præterivi, sed prævi, sed multa passus quæ brevitas epistolaris non permittit inserere; et ultimam aliquid propter justitiam. Quis enumeret abbatis lacrymas, genitum monachorum, famulorum planetum, quæsitam licentiam, licet non impetratam? Quis dicat qualiter de manibus eorum elapsi sumus sine pannis, sine nummis, sine famulis, sine equis, et vix apud Aripatorium appulsi? Sed et illinc fugati fugimus ad refugium nostrum (Clarevallen loquor) non capientes nos præ letitia, quia tandem meruimus videre tabernaculum Dei cum hominibus. Jam in portu eramus nihilque aliud expectabamus nisi videre visionem hanc grandem, et effici quasi unus ex vobis; sed res in contrarium relapsa est : « Humiliatus sum, et conturbatus (Psal. lxxxvii), elongatus et missus in fines terræ, et avulsa sunt viscera mea a me, et ego a visceribus meis. Propter hoc non momentaneus, sed continuus dolor est cordi meo, quia vobiscum non sum; quia cogor vivere sine vobis. Angustiæ fratrum meorum, qui secuti sunt me, super dolorem vulnerum meorum addiderunt qui morte afficiuntur tota die, quos nec ad horam mitigare possum, quia vobiscum esse non possum; hoc solo desolamur; non est qui consoletur nos ex omnibus charis nostris, sed ignoti cum ignotis habitare compellimur. Præter hæc sunt alia multa quæ non mortuis apicibus, sed tuis auribus judico committenda. G. homo Dei, si qua pietatis viscera, si quis charitatis affectus, si te tangit amici recordatio, et illius amici, qui se tibi credit et gaudet credidisse, veni velociter ad nos, et memor esto verbi tui servo tuo in quo mihi spem dedisti. Si non veneris cito, scito doloribns dolores additos, et requiret Deus de manu tua sanguinem nostrum. Puerum autem præsentium latorem littoralium pro ætate custodi sicut me, et reduc eum tecum ad me; solus me secutus est ex quo solus factus sum, nec declinavit a servo tuo, beatus enim si ei retribuere potuerit. Vale et veni.

(8) Calcherium cellararum Clarevallis appellat Pet. Venerab. l. vi, epist. 36, et Nicol. noster epist. ult. Gaucherium ut hic Clun. meminit.

(9) Videtur legendum, non quod in se velut in homine.

(10) Jer. xviii, ubi vulg. edit. pro spem suam, habet confidit.

(11) Prior beret hæc oratio : intra sanctuarium, seu intra Sancta sanctorum.

## EPISTOLA XLVI.

*Ad Fremundum hospitalem Clarevallensem congratulatio de mira conversione.*

Fratri suo, frater NICOLAUS, et mundum, et quæ mundi sunt, penitus oblivious (12).

In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus, et experimentum meum tu es, quem de fornace ferrea Babylonis ad locum religionis, sine me, spiritus pietatis adduxit. Spiritus iste multiplex et subtilis, qui deduxit te in viam rectam non in justificationibus tuis, sed in miserationibus meis multis. Quid enim ad gloriam tuam dico? bone tu es vir, qui conturbasti terram, qui circuisti regna, qui terrarum orbem famosa infamia replevisti; et nunc quanto perniciosior, tanto glriosior apparuisti. Si gaudium est angelis super uno peccatore poenitentiam agente (*Iuc. xv*), quale gaudium est super te tanto ac tali peccatore, jam non solum poenitentiam agente, sed et alios ad poenitentiam exhortante. Haec est mutatio dexteræ Excelsi; mutatio, quæ sublimiores illas officinas profusionibus gaudiis cumulavit. Attende igitur quam indebita miseratione, quam inopinata dignatio, quam stupenda dulcedo illius, qui te vocavit in admirabile lumen suum; qui transtulit in regnum filii claritatis suæ; qui te posuit in partem sortis sanctorum, et inter fortissimorum militum cuneos aggregavit. Tota se teli te comparaverat, et te toto totum illum blasphemare gaudebat, tanto lætior, quanto flagitosior. Non sufficiebat tibi ut interieres tu seculum saeculi, nisi alios ad interitum pertraheres semipiternum: sed ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia (*Rom. v*); et ille magnus; providentia oculus successit carneam vestem tuam, et confixit timore suo: pannos humilitatis suæ concessit tibi; inter homines angelorum more viventes collocavit te, et miro modo statuit in exemplum, ut exemplum acciperes a justis et esses peccatoribus in exemplum. Coram Deo loquor: solus es, qui consolatus es me, et vivus incendor quia præcedere me vis in regnum Dei, et nunc quid dabis liberatori tuo pro tanto dono suo, tam specioso et pretioso, specioso propter speciem, pretioso propter utilitatem? Serva ei corpus et animam tuam, qui pro te posuit corpus et animam suam, nihil querit a te, nisi te, sed nec te nisi propter te; ipse non eget vel te vel tuus; sed tu, et se, et suis. Quid autem audiat arida vel jejuna lingua mea tuo spiritui immutare, qui tanta sancti Spiritus devotione distillat? Dictrus sum tibi, ut relinques mundum et quæ in mundo sunt, quem video non solum facultates, sed et animi cupiditates penitus abstersisse? Dicam tibi ut desaventili guile laudiores deneges apparatus, qui pulmentum et legumen inconvertibili continuatione subserviunt? Dictrus sum, ut vivas caste; in quo nihil crucifigendum, sed totum crucifixum

A esse non dubito. Dicam tibi, ut non sedreas cum concilio vanitatis, quem in concilio justorum, quos beata illa Clarevallensis regio circumdat, intuer considerere? Porro unum est necessarium: tenet te perseverantia, imo tu perseverantiam non relinquis: et beatus es, et bene tibi erit. Perseverantia est singularis filia summi regis, quæ reliquarum virtutum conventum ad dominantis thalamum introducit. Hæc igitur pro te. Sed et si me vis audire, quæ circa me sunt audi breviter. quis dabat capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum, quia cogor vivere sine vobis, sine quibus non vivo, sed morior? Clarevallis in ore, Clarevallis in corde, Clarevallis in toto, Clarevallis in partibus mecum manet, mecum perseverat, nunquam B recedit a me. Inde frequentes gemitus, lacrymæ juges, crebræ vigiliae, profunda suspiria, singulus innumeris, auxia cogitatio, et quæ vel ad monumentum non valeat revelari. O Domine Jesu, quare non judicas et vindicas sanguinem meum, iū qui remorantur iter meum, qui claudunt viam ventienti ad te, et in te confidenti? Eapropter, charissime amice Fromunde, quem multum diligo, et a quo multum diligor, suggere patribus et fratribus nostris, ut educant me de isto carcere, et inducent in locum tabernaclus admirabilis usque ad domum Dei, ne moriar in amaritudine animæ meæ; qui, si hic diutius fuero, melior est mihi mors quam vita; efficiant et elaborent, ut licentiam habeam, aut sine licentia recipiar, quæ est non licentia eundi ad Dominum. Cætera clericus iste meus, imo et tuus, viva referet voce; qui solus me solum seculus est, et nullo pacto patitur ut a me discedere possit literatus pro æstate in commissione fidelis. Nunc tuæ libertati commando utpote solatium meum in loco peregrinationis meæ. Vale et ora pro me.

## EPISTOLA XLVII.

*In persona Gaucheri et Girardi. Ad Henricum nobilis militem consultiva roxi.*

Viro illustri HENRICO GAUCHERIUS et GIRARDUS, bonum propositum bono fine concludere.

Putas nos oblitos tui, vir nobilis et fidelis, homo suavis ad mores, dulcis ad gratiam, ad obsequium impiger: et (quod majus est) in sæculo seculum non amplectens. Absit, in æternum non oblivisceretur tui amici tui; nec poterit facere malitia temporis, ut te vel ad horam subtrahat a cordibus nostris; invenimus hominem secundum cor nostrum, qui in sæculo querit Deum, qui sub milieri cingulo monachum proflitetur. Nonne cor nostrum ardens era in nobis (*Iuc. xxiv*) de Jesu, dum loqueremur in via tecum de illo, qui est via, veritas, et vita? (*Ioan. xiv*.) Ulinam datum esset nobis despicer hæc dicere, non dictare, ut possemus loqui tecum, tuo consortio delectari. Nunc, revera experimento didicimus, quia amor inter præsentes gratus est,

(12) Verba sunt S. Petri, Act. x.

**inter absentes molestus.** Conspectus enim et conversatio habent aliquid vivæ voluptatis, quam mortui apices non loquuntur. Quid tamen? etsi non videmus te oculis corporis, videmus tamen te oculis cordis in visceribus Jesu Christi, qui tibi et nobis peccatorum veniam, virtutem gratiam, cœlorum gloriam largiri dignet, cum surrexerit percutere terram virga oris sui. Interim orabimus pro te ad illum qui fecit te, ut tibi inspiret voluntatem suam ad tuam utilitatem, ad latitudinem nostram, ad exultationem universæ terræ: nos enim tui sumus, et tui erimus quandiu fuerimus; tui, inquam, et specialiter qui memoriam abundantiam suavitatis tue ad invicem eructamus.

#### EPISTOLA XLVIII.

*Ad Petrum abbatem Cellensem.*

(Vide in Petro Cellensi, epist. 62, Patrologie t. CCII.)

#### EPISTOLA XLIX.

*Ad eundem conquerentem cur aliquid longius non scriberet.*

(Vide ibid., ep. 63.)

#### EPISTOLA L.

*Ad cantorem, Grandisylvæ (13) in persona Matihæi affectuosa et recommendativa.*

Charissimo B. frater NICOLAUS, cantare Deo in voce exultationis.

Quantum ego diligam te in visceribus Jesu Christi, novit ille qui novit abscondita cordis. Memoria enim tui pectus meum altius irruptit, latius occupavit, stabilius possidet, viventi convivit. Quis mihi det nunquam memoriam tuam deserere, nunquam ab illa deserit? Absit ut ego descram, non recedat a me in sæculum sæculi. Felix ego, qui te diligere et cognoscere merui, cuius indoles et multos mores gratiae satis extulit diligi, plus extollit. Multo autem felicior quem diligere et colligere dignatus est ampla charitate, et familiaritate non minima. Pro his omnibus graviter fero absentiam tuam, et suspiro ad præsentiam tuam, spiriis et gemitis inenarrabilibus: et, quia non possum habere præsentiam, memoria abundantiam suavitatis tuæ eructabo, et dicam animæ meæ: «Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me (Psal. xli)? Spera in Deo quoniam adhuc videbo illum, si non in terra, saltem in celo, et satiabor præsentia sua, cum apparuerit gloria Domini mei. Ibi nemo poterit me prohibere, quia non erunt corpora, vel corporeorum obstantia, quæ desiderium meum, vel excludere vel includere possint (14). Scio ego quia conspectus et conversatio habent aliquid vivæ voluptatis, sed hoc in sæcularibus. Locorum enim vel temporis incommoda verus amor ignorat, quia affectus in eo principatur qui semper sui juris est, charitas enim

A amplectitur quidquid Oceanus, et in sacrario dilectionis neminem nobis patitur non esse præsens, in ista et cum ista vivit in spiritu meo spiritus tuus bonus, et dum affectum tuum recolo, cor meum et caro mea exsultant in Deum vivum. Haec pro me. Nunc commando tibi fratres nostros, qui tecum sunt, ut si ibi remanserint, loveas illos et saveas illis: qui ipsi in me et ego in eis. Sed et si quid apud amicum preces amici possunt, custodizelum illum in ordine, et de ordine tuo in pectore tuo et tene sine fine, ut in fine merces tua multis sit in cœlis. Ceterum ego et Samuel unum sumus; neminem ego habeo tam unanimem, et cui te familiarius commendare possem. Ipsum salutavi ex parte tua, et litteras tuas dedi in manus ejus. Suscepit eas religiosus et fidelis adolescentulus, et gavisus est non qualicunque gaudio, sed gudio magno valde. Legit eas avide, re legit avidius abscondens eas in sinu suo, et in animo suo in æternum et in sæculum sæculi. Quid plura? Dilectio tua perennem in pectore meo pepigit mansionem. Quidquid ego loquor, et ipse loquitur: et tota epistola contextus non minus est suus quam meus. Nos ergo, duo in te uno; et tu, in nobis duobus: et haec trinitas in unitate, illi uni trinitati, imo et trinæ unitati supplicat, ut sicut charitate jungimur in terris, sic et veritate conjugamur in cœlis; et, ut breviter cordi meo cor meum exponam, nihil est mihi tua persona dulcissimus in rebus humanis, et ora Deum ut videant te oculi mei, antequam moriar. Excessi, fateor, epistolarem modum, sed currentem stylum plurimus instigavit affectus. Dum enim cor meum in arcans amicitiae feliciter versaretur, oblitus quantum spati reliquisset post tergum, semper ad anteriora tendebat: nescio enim quo pacto quod multum diligimus, nunquam loqui fastidimus. Finem igitur litteris facio, dilectionis tuæ finem minime positurus, dulcissime atque amantisime frater

B

EPISTOLA LL.

*Petri abbatis Cellensis ad Nicolaum.*

(Vide in Petro Cellensi, ep. 64.)

#### EPISTOLA LII.

*Nicolai ad Petrum.*

(Vide ibid., epi. 65.)

#### EPISTOLA LIH.

*Rescriptum Cellensis abbatis.*

(Vide ubi supra, epist. 66.)

#### EPISTOLA LIV.

*Ad abbatem Cluviacensem.*

(Est epist. 7 libri vi Epistolæ Petri Venerabilis. Vide Patrol. t. CLXXXIX.)

#### EPISTOLA LV.

*Ad eundem.*

(Vide ubi supra, epist. 33.)

Vite S. Bern., c. 4 et 4.

(14) Est quiddam simile epist. 47.

## EPISTOLA LVI.

*Ad Henricum Campaniæ comitem.*(BALUZ. *Miscell.* edit. in-fol., t. III., p. 76.)

Serenissimo principi et charissimo domino suo HENRICO comiti Trecenti, frater NICOLAUS vita peccator, habitu monachus, a salute salutem.

Philosophus dicit : « Ego tunc humanarum rerum statum arbitror esse felicem cum aut philosophos principari aut principes philosophari contigerit. » Viva sententia, nec modo hominis ore fornata, sed Dei. Quid est enim homo sine litteris nisi sepulcrum animæ rationalis viventis et sepulta? Literæ viae sunt ad honestatem, et honestas fructus est litterarum. Et licet sensus litteras, non litteræ sensum inveniant, ornant tamen et ordinat inventio inventorem, tanquam de pulchro patre pulchrior filius elucescens. Vetus enim proverbium est, et ore veterum celebrata sententia : Quantum a bellis homines, tantum distant a laicis litterati. Haec primum a Deo inventæ et scriptæ digito pro singulari munere datae sunt et commendatae mortalibus. Per has præsens est quod præteritum fuit. Haec quidquid usquam vel unquam gestum est recolligunt in se ipsis. Ad quid tamen eas effero nisi ut te efferam, cui datum est in philosopho principi, in principe philosophum retinere. Proinde felicia dixerim tempora nostra, quæ tuo principatu principaliter sunt insignita, per quem ditantur clerici, dolantur ecclesiæ pariter et ornantur. Non invideant milites, quia et illis morem geris. Non tamen unus sed tanquam unicus inter principes terræ; largissima manus tua, et cui non sit similis in filiis hominum, de possessionibus suis et pauperibus diffundit et divitibus, ut dives astringatur fortius et pauper melius sustentetur. Porro pecuniam sicut paleam reputas, quæ fere indifferenter spargitur et universis. Nihil tibi et illi; quæ cum ad te venerit, non abscondentem invenit, sed fundentem. Plerumque et antequam veniat collata est et collocata, ut se libentius emitti judicet quam admitti. Miror tamen quomodo sufficiat et non deficiat dextera tua, nisi quod scriptum est : Difficile est ut divitem animum possilitas deserat, et abundantia sequatur hominem mente mendicum. Sic inter litteratorum et equestrem ordinem residens utrumque magnificas, magnificus et munificus ad utrumque. Non est inventus similis tibi in hac dote naturæ, sicut præsentes narrant, narrabunt posteri, et nati natorum et qui nascetur ab illis. Dedit autem tibi ad hoc Dominus intellectum et linguam eruditam, ut tantæ nobilitatis sanguis et eloquio et ingenio præfulgeret. Nec hoc dico quasi a'ulatorio sermone velim illustrare rerum tuarum splendorem, sed ut te incitem et invitem ad opus sanctum dignum benedictione. Nostri enim nihil esse verius verbo veritatis, quæ dicit : Omni potenti te tribue. Et : « Beatus est dare quam accipere (*Act. xx.*). » Nostri etiam quia nihil

A quæro a te nisi te et gratiam tuam, et quia nec importunus unquam volui esse uestigatus. Et quid? Ab ineunte ætate mea placui magnis et summis principibus hujus mundi. Sed tibi singulariter ex dominio naturæ debo quidquid sum, et ex officio amicitiae quidquid possum. Dicit autem sapiens :

*Principibus placuisse viris non ultima laus est.*

Si principibus, quanto magis illi principi qui jure primatus omnes in me principes antecedit? Et quia novi excellentiam tuam studiis liberalibus, præsertim eloquentiæ, omni opere operam dare, mitto sublimitati tuæ quasdam epistolas quas dominum papam et cancellarium aliosque personatos viros intra hoc biennium memini aliquanto studiosius dedicasse, ut scias quia si plus habebam, plus mittem; sicut de peccatrice muliere virginis filius protestatur : Quod habuit et fecit. Non quod in me vel ex me aliquid sentiam quod debeat approbari, sed quia sic afficior erga nobilitatem tuam ut ineptias meas apud te plus retegere quam legere velim. Parce etiam affectui, qui juxta philosophiam nec regibus obtemperat, et cui leges imperare non possunt. Rex regum et Dominus dominantium sic te dominari concedat in dominatione terrena ut non priveris æternæ, cum surrexerit Dominus percutere virga oris sui, et reddet unicuique juxta opera sua (*Rom. ii.*).

C

## EPISTOLA LVII.

*Ad Willimum Remensem archiepiscopum.*(BALUZ. *ibid.*, p. 77.)

Suo domino Remensi archiepiscopo, apostolice sedis legato, NICOLAUS suus, quod suus.

Confiteor tibi, Pater, quia peccavi in cœlum et coram te. Jam non sum dignus vocari filius tuus (*Luc. xv.*), nisi tua dignatio reducat indignum. Indignus est enim qui beneficium non advertit, sed avertit faciem suam a benefactore suo, indignus pariter et ingratus. Ingratitudo ventus urens, siccans misericordiæ fontem, absorbens flumina gratiarum. Talis ego, et talia quæ paravi. Tu ille Remensis cuius reuinio navis Gallicanæ Ecclesiæ procellosissima loca secura persulcat. Recepisti me infra sacrarium tuæ familiaritatis; quæ ad recipiendum rara est, ad retinendum constantissima. Non facile se indulget nisi cui se noverit indulendum; et hoc morosiori deliberatione. Scriptum est enim : « Semper est nobilis familiaritas perniciosa, et post longam deliberationem et turpis. » Dum autem quis receptus fuerit, uon est deceptus, factus accepitus illi apud quem in hac parte non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio. Non habet apud te susurro locum; detractor non apparet, sciens quia subito aspici sit deprehendi. « Rex qui amat verba susurri, ait sapiens, omnes ministros habet impios. » Nemo tibi ministrat in ministerio isto, cum præclari et magni viri his diebus

credulitatis vitio fascinentur, non attendentes aut non curantes quod scriptum est: « Qui cito credit, levus est corde (*Ecli. xix.*) » A tanto et tali tantillus et talis et taliter susceptus sum ut me mihi subriperet in benedictionibus suis. Ego autem quid feci? Multi dies evoluti sunt quod nec vidi eum nec scripsi ei, cum et muta charitas repräsentet speciem non amantis, et conspectus habeat aliquid vivæ voluptatis quam mortui apices nequeunt experiri. Excusabo me de difficultate itineris, de longinquitate regionis, quæ est inter Remensem urbem et Arreniensem ecclesiam? Sed iter breve est et via plana, et plena in circuitu multitudine amicorum meorum. Dicam, quia negotiosus fui, ut quatuor dierum spatio me ipsum mibi ipsi surari non possem? Nimirum homo magnus occupatus est in magnis. Sed quis hoc dixerit? Apud prosectorum instrumentum formica pauperrima trahens. Adjiciam quia licentiam veniendi habere non potui, cum vadam et veniam, eam et redeam tota die? Hæc dicerem si ita essem sub potestate constitutus ut mei ipsius potestatem habere non possem. Sublatum est

A omne patrocinium excusandi ad excusandas excusationes in peccatis. Non est nisi ut veniam petam, et accedam ad pedes ejus qui novit

*Parcere subjectis et debellare superbos.*

VIRG.

Quem humilis agnum, sublimis invenit elephan-tem, apponet ut complacitor sit adhuc. Non continebit in ira sua misericordias suas. Cum viderit servum suum, miserebitur ejus; quoniam multus est ad ignoscendum, cum ad cognoscendum peccatum meum ultroneum videat et paratum. Hæc, domine Pater, locutus sum ut sentias, quia, etsi tu ita non sentis, ego tamen ita sentio in me ipso. Inter jucunda enim mea, domine venerabilis, nihil mihi tua dilectione jucundins aut æque jucundum. Tanto enim de illa lætior sum quanto et certior sum quod non decesset mihi in opportunitatibus in tribulatione. Sit beneplacitum ante te ut relitteres mihi quando Remis post octavas Paschæ tuam potero reverentiam invenire, et videam mibi desiderata faciem tuam.

## NICOLAI SERMONES.

(Vide *Patrologia* tom. CXLIV, inter Opera S. Petri Damiani, serm. 9, 11, 23, 26, 27, 28, 40, 42, 44, 47, 52, 53, 56, 57, 59, 60, 61, 63, 70.)

## INDEX ANALYTICUS

### IN OPERA RICHARDI S. VICTORIS.

#### A

Aaron devotionem, Moyses discretionem, Samuel circumspetionem denotat, 334. Aaron interitus et mors Moysi quid sit, 332.

Abraham accepit lantum in suis hæredibus terram sibi promissam a Deo, 613. Abraham in sacrificio cur Deus unam tantum vacam requisivit, et David plurimas obtulit, 1039, 1040. Abraham sacrificium in quo differat a sacrificio David, 1037.